Tit. VII. De tabulis exhibendis.

Ad recuperandam possessionem absentis admittuntur carentes mandato: Juppel, carentes de rato. Bald.

I. Imp. CONSTANTINUS A. Severo.

Judices 33, absentium qui cuiuslibet rei possessione privati sunt, suscipiant in iure personas, & auctoritatis suae formidabili mini- ster inquirant, atque ita tueantur absentes, ut id solum dili- genter inquirant, an ejus qui quolibet modo peregrinatur, possessio ablata sit, quam propinquus, vel parens, vel proximus, vel amicus, vel colonus 34, vel libertus seu servus quolibet titulo retinebat: nec eos 35 qui deieci sunt absentium nomine possidentes, quia minime 36 ipse deiecit 36 causae mandata 37 sit, ab experientia 38 re se- cludent: nec si servi 39 sint, eorum rejectiam in iure personas, quia 40 huiusmodi conditionis hominibus causas perorare fas non sit. Sed post 41 elapsa quoque spatia recuperanda possessionis legibus praestitu- ta, litigium eis inferentibus largiri convenit: ut eos momentariae per- inde possessioni [sine ulla cunctatione] restituatur, ac si reverteris domi- nionem possessionis recuperanda indulgemus, quia fieri potest, ut restituito propter servos infideles, vel negligentis propinquos, vel pa- rentes, vel proximos, vel colonos, vel libertos interea differatur. Absentibus enim officere non debet tempus ementium, quod recuperanda possessioni legibus praestitutum est: sed reformatio ita- que per injuriam sublatam est, omnia quae supererunt ad dicerationem litigii, immutata permanent: iudicio servato iuris 43 legitimisque [absentibus] personis: cum valde futicit possessionem tenentibus absentium nomine contra praesentium violentiam subventum. Dat. 10. Kalend. Novembr. Constantinopol. 44 CONSTANTINO VII. & CONSTANTINO C. III. CONSS. 326.

Nec auctoritate rescripti, nec auctoritate interlocutoria iudicis potest non citatus de possessione repelli.

2. Imp. ARCAD. & HONOR. AA. Petronio Vicario Hispaniarum.

Nec 45 Imperiale responsum, quod supplicatio litigatoris obtinuit, nec interlocutio Cognitoris ex quacunque parte innovare possessio- nis statum, eo qui rem tenet absente, permittit: quia negotiorum me- rita, partium assertione 46 panduntur. Datum 15. Kalend. Januar. Mediolani, CASARIO & ATTICO CONSS. 397.

TIT. VI.

UTI POSSIDETIS.

Interdictio uti possidetis illi est in possessione tuentis, qui possidet non vi, non clam, non precario ad adversarium. Bald.

I. Imp. DIOCLET. & MAXIM. AA. & CC. Cyrillo.

Ut 48 possidetis fundum, de quo agitur, cum ab altero, nec vi, nec clam, nec precario possidetis, Rector provinciae vim fieri prohibet: ac satisfactionem 49, vel transferenda 50 possessio- nis Edicti perpetui forma servata, de proprietate cognoscat. Subscri- pta 3. Id. Octobr. Nicomediae, CC. CONSS.

TIT. VII.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

Pupillari substituto, si pupillus in pupillari aetate decessit, datur interdictum de tabulis testamenti exhibendis. Bald.

I. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Germano.

Si in potestate patris fuerant impuberes filii, & vos eis estis substi- tuti 51, atque ita ad vos intra pubertatem illis decedentibus coepit hereditas pertinere: de exhibendis testamenti tabulis inter- dicto uti potestis 54. PP. 7. Kal. Maji, SECLARI, & DONA- TO CONSS. 261.

TIT. VIII.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

Pupillari substituto, si pupillus in pupillari aetate decessit, datur interdictum de tabulis testamenti exhibendis. Bald.

I. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Germano.

Si in potestate patris fuerant impuberes filii, & vos eis estis substi- tuti 51, atque ita ad vos intra pubertatem illis decedentibus coepit hereditas pertinere: de exhibendis testamenti tabulis inter- dicto uti potestis 54. PP. 7. Kal. Maji, SECLARI, & DONA- TO CONSS. 261.

1. L. 4. C. Th. 20. §. 2. D. 2. §. 3. Infr. de interdict. unde ita dictum vide l. 1. ff. de heredi. 2. Id est, possessionem rerum hereditariam. 3. Id est, proba te esse filium. 4. Probationes facte in iudicio sumario, fidem non faciunt in eo nisi plena causa cognita requiratur, ut hic: nisi probationes ipsa de quibus agitur, confessiones sint partium, aut in ipso summario iudicio sint etiam receptae: nisi denique aliquid conventum inter ipsos litigatores. Sotinus regul. 311. 5. Agens hoc interdictum non aliter adhibetur bonorum possessionem, quam si iudici probaverit se filium esse, si tanquam filius preteritus petitorum bonorum possessionem contra tabulas. 6. Hec particula adiecta est, ut si non possidet: nam hoc interdictum datur bonorum possessori non heredi qui iure civili heres existit. 7. Interdictum hoc competit etiam ab intestato. 8. Hoc interdictum usus probare debet de bonorum possessionem agnovisse cum re. vid. Cujac. hic. 9. In quo datur hoc interdictum. 10. I. ff. de heredi. 11. l. un. C. Theod. h. i. 12. Consanguinei defuncti in successione praesentur defuncti marito. L. un. sup. unde vir & uxor. 13. Remota denunciatione solenni & observatione temporis. l. 4. §. 1. sup. de interdicti. 14. Quod legatarius, l. 43. D. 3. 15. Legatarius propria autoritate ante aditam hereditatem occupavit rem legatam, tenetur rem restituere heredi, ut Falcidianam detrahatur. vid. l. 1. §. 2. ff. h. i. 16. Executionem sententiae, vel instrumentum in futurum successorem non datur, sed heredes tantum obligari, licet in ipsa sententia nulla facta sit coram iudice, Baldus ad hunc legem nota: ut & Accursius in l. ea. leg. 2. §. 1. sup. de cond. ob causam. Angelus in §. de debitorum. 2. §. 1. sup. si adversus creditorem praesentis opponatur. nisi reus principaliter non creditis, in instrumentum consensit sit se possidere, hoc enim casu singulariter etiam successorem conveniri notat Sotinus reg. 235. C. 10. c. 28. 17. Legatarius quorum legatorum datur scriptis heredibus adversus legatarios & fideicommissarios non consentientes heredes legata, vel fideicommissa detinentes. 18. Offerre satisfactionem legatario bonorum possessionem non cogit, sed licet esse, ut moram non admittat legatario satisfactionem petenti, ex hoc loco non tenet: & breviter in facti obligatoribus, neminem offerre cogit, cum sufficienter interpellatum moram non facere, quod tamen negant verum esse, quod dies legito adiecta est: quod heres iurejurando interpellat ad geminatis verbis a testatore legatam praestare damnatur est: quod datur in futurum agitur, monetur, obligatio procul requiritur: nisi enim actus offerendam esse satisfactionem, notat Sotinus reg. 249. 20. Interdictum hoc, sup. ad l. Falcid.

21. §. 1. de interdicti. l. 1. C. Theod. 21. addit. De vi & vi armata. L. 43. D. 16. mobile: forma, vi deiecit: Effectus: restitutio possessionis, & eius quod interdictum. 22. Inculpata tutela acquiritur, & remota ab omni culpa, que defendendo, non uti-ficando servatur. vid. Cujac. s. 16. §. 1. Quod si quis modum in se defendendo excessit: & occidit, cum possit efferre? Barrolius in cap. 1. de pace Constituta, & post eum Romanus sup. 2. negans, cum tenet in iudicio: sed ut rem puniti arbitrio iudicis, arg. l. 1. §. 1. ff. de iud. 23. Quis in possessionem cognoscitur licetne recurre? vide Gallium 2. §. 100. 101. 24. l. 1. §. 27. l. 17. ff. de vi & vi armata. 25. Inde colligit volent, praesentem pro vivente adversus interdictum: hunc praesentem, qui ex contributione tres leges delictum sunt, hoc l. 1. §. 1. de accu. l. 1. §. 1. de abigenti, quae de re vid. Cujac. l. 1. §. 20.

TIT. VIII.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

Pupillari substituto, si pupillus in pupillari aetate decessit, datur interdictum de tabulis testamenti exhibendis. Bald.

I. Imp. VALER. & GALLIEN. AA. Germano.

Si in potestate patris fuerant impuberes filii, & vos eis estis substi- tuti 51, atque ita ad vos intra pubertatem illis decedentibus coepit hereditas pertinere: de exhibendis testamenti tabulis inter- dicto uti potestis 54. PP. 7. Kal. Maji, SECLARI, & DONA- TO CONSS. 261.